

Fișa standardelor naționale - deblocat

Fișa de îndeplinire a standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare pentru PROFESOR UNIVERSITAR

Criteria	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetator științific gradul I (Standardul minimal)	Standard realizat
C1	Performanță de fond	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;	„Jurisdicții administrative în materie financiară”, în cadrul bibliotecii coordonate de prof. Ion Deleanu, București, 2011, Ed. Universul Juridic, ISBN nr. 978-973-127-449-2
		-două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster);	Standardele minime C1 liniuțele a doua și a treia din OMEC nr. 6129/2016, Anexa nr. 24, au fost anulate definitiv prin Sentința civilă a Curții de Apel București nr. 1028 din 29 iunie 2021 rămasă definitivă conform Deciziei ICCJ nr. 3982 din 20 septembrie 2023, publicate în Monitorul Oficial al României, partea I-a, nr. 378 din 23 aprilie 2024
		Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale	Standardele minime C1 liniuțele a doua și a treia din OMEC nr. 6129/2016, Anexa nr. 24, au fost anulate definitiv prin Sentința civilă a Curții de Apel București nr. 1028 din 29 iunie 2021 rămasă definitivă conform Deciziei ICCJ nr. 3982 din 20 septembrie 2023, publicate în Monitorul Oficial al României, partea I-a, nr. 378 din 23 aprilie 2024
		- un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice; - atestat de abilitare pentru conducere de doctorate.	-Curs Universitar – Dreptul finantelor publice, vol I, Drept bugetar, ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-861-3, unic autor -Monografie - Dreptul Uniunii Europene în domeniul concurenței, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-787-6; - Abilitare 2018 Universitatea din Craiova
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 15	77
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 10	47

Criteria	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetator stiintific gradul I (Standardul minimal)	Standard realizat
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	> = 65	130.75
	punctaj I 1	52.75	
	punctaj I 2	65.5	
	punctaj I 3	8.5	
	punctaj I 4	0	
	punctaj I 5	0	
	punctaj I 6	0	
	punctaj I 7	0	
	punctaj I 8	4	
	suma I 1 - I 8	130.75	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11	> = 10	58
	punctaj I 9	54.4	
	punctaj I 10	3.6	
	punctaj I 11	0	
	suma I 9 - I 11	58	
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I28	> = 25	262.45
	punctaj I 12	2	
	punctaj I 13	4	
	punctaj I 14	2.5	
	punctaj I 15	3.5	
	punctaj I 16	128	
	punctaj I 17	106.75	
	punctaj I 18	0	
	punctaj I 19	5	
	punctaj I 20	0	
	punctaj I 21	0	
	punctaj I 22	0	
	punctaj I 23	0	
	punctaj I 24	6	
	punctaj I 25	1.2	
	punctaj I 26	0	
	punctaj I 27	3.5	
	punctaj I 28	0	
	suma I 12 - I 28	262.45	
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28)	> = 150	451.2
	suma I 1 - I 8	130.75	
	suma I 9 - I 11	58	
	suma I 12 - I 28	262.45	
	punctaj total I 1 - I 28	451.2	
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor	> = 100	382.45